
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЧЕРВОННОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»  

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

31.08.2023г.                                     с.Червоное                                 № 203    
О внесении изменений и дополнений  
в ООП СОО (ФГОС)   

 

            В соответствии с решением педагогического совета школы (протокол № 13  от 31 
августа 2023г.),  
П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1.Внести изменения и дополнения в организационный раздел основной образовательной 
программы среднего общего образования (ФГОС): 

1.1. На стр. 187  раздела 3, п.3.1. «Учебный план» изложить в новой редакции согласно 
приложению 1. 

1.2.  На стр. 183 раздела 3,п.3.1.  «Календарный учебный график» изложить в новой 
редакции согласно приложению 2. 

1.3. На стр.192  раздела 3,п.3.2. «План внеурочной деятельности» изложить в новой редакции согласно 
приложению 3.  

1.4. Дополнение в раздел 2.3 календарный план воспитательной работы МБОУ 
«Червонновская средняя школа» для обучающихся среднего общего образования на 
2022/2023 учебный год согласно приложению 4 

2. Утвердить внесенные изменения и дополнения в ООП СОО (ФГОС)  МБОУ 
«Червонновская средняя школа» и ввести их в действие с 1 сентября 2023  года. 

3. Заместителю директора по УР Заитовой Н.С. ознакомить членов педагогического 
коллектива, родителей (законных представителей) с изменениями и дополнениями, 
внесенными в ООП СОО (ФГОС) МБОУ «Червонновская средняя школа».  

4. Ответственному  за сайт Цимбал Л.В. разместить данный приказ на сайте ОУ. 
5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по УР Заитову Н.С. 
              
 Директор  школы                                               Н.В.Медведева                                                          
С приказом  ознакомлены:_____ Заитова Н.С.«___» __________ 2023г. 

                                _____ Цимбал Л.В.«___» __________ 2023г. 
 

 

 

 
                                                                          Приложение 1   

к приказу № 203 от 31.08.2023г. 

Учебный план среднего общего образования муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Червонновская средняя школа» 

 на 2022/2023 учебный год 

                                              Пояснительная записка 

Учебный план приведен в соответствие с федеральным учебным планом Федеральной образовательной 
программы среднего общего образования, утвержденной приказом Минпросвещения от 23.11.2022 № 



1014 и составлен с учетом: 
 Приказом Минпросвещения России от 12.08.2022 № 732 

Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413 «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 
образования»; 
Письмом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 05.07.2023г. №3632/01-

14 

   В связи с тем, что в школе в 2023/2024 учебном году продолжают осваивать ООП СОО по ФГОС 
второго поколения только 11-е классы, учебный план фиксирует общий объем нагрузки, максимальный 
объем аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет 
учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам, только для 11-х классов. 
          В основу учебного плана положен вариант федерального учебного плана универсального профиля с 
изучением родных языков Федеральной образовательной программы, утвержденной приказом 
Минпросвещения от 23.11.2022 № 1014. Вариант учебного плана универсального профиля с изучением 
родных языков предназначен для образовательных организаций, в которых обучение ведется на русском 
языке в режиме пятидневной учебной недели. 
          Профиль обучения универсальный предпрофессионального 11 класса. 
    Учебный план предусматривает двухлетний нормативный срок освоения образовательной программы 
среднего общего образования. Продолжительность учебного года на уровне среднего общего образования 
составляет 34 недели. 
   В МБОУ «Червонновская средняя школа»  установлен режим пятидневной учебной недели. 
Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной недели и соответствует 
требованиям санитарных норм СанПиН 1.2.3685-21. Объем максимально допустимой образовательной 
нагрузки в течение дня в 11-х классах – не более семи уроков. 
Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебных предметов, курсов, модулей из 
обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений, в совокупности не 
превышает величину недельной образовательной нагрузки: 

 в 11-х классах –34 часа в неделю; 
Общее количество часов учебных занятий за два года составляет 2720 часов. 
 

Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой участниками 
образовательных отношений. 

Обязательная часть учебного плана 

   Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных 
областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. 
Урочная деятельность направлена на достижение обучающимися планируемых результатов освоения 
программы среднего общего образования с учетом обязательных для изучения учебных предметов. 
Обязательная часть учебного плана включает в себя следующие предметные области: 
1. «Русский язык и литература». 
2. «Родной язык и родная литетература» 

3. «Иностранные языки». 
4. «Математика и информатика». 
5. «Общественно-научные предметы». 
6. «Естественно-научные предметы». 
7.  «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности». 
  Обучение в МБОУ «Червонновская средняя школа»  ведется на русском языке. Учебный план 
предусматривает преподавание учебных предметов «Родной язык» и «Родная литература» предметной 
области «Родной язык и родная литература в 11 классе. 
Учебный план не предусматривает преподавание и изучение предмета «Второй иностранный язык» в 
рамках обязательной предметной области «Иностранные языки», так как родители в заявлениях не 
выразили желания изучать учебный предмет. 
Обязательные учебные предметы: 
Русский язык- ( Б) 

Литература- (Б) 
Родной язык -(Б) 
Родная литература- (Б) 
Иностранный язык (анг) – (Б) 



Математика- (У): 
- Алгебра и начала математического анализа 

- Геометрия 

Информатика-(Б) 
Физика-(Б) 
Химия-(Б) 
Биология-(Б) 
История-(Б) 
Обществознание-(Б) 
География-(Б) 
Физическая культура-(Б) 
Основы безопасности жизнедеятельности-(Б) 
Индивидуальный проект 

    В рамках учебного предмета «Математика» предусмотрено изучение учебных курсов «Алгебра и начала 
математического анализа», «Геометрия». 

 

1 Формы промежуточной аттестации. 
Учебный план определяет формы промежуточной аттестации в соответствии с положением о текущем 
контроле и промежуточной аттестации МБОУ «Червонновская средняя школа». Промежуточная 
аттестация обучающихся проводится для обучающихся 11-х классов в конце учебного года по каждому 
изучаемому учебному предмету.  
Форма проведения промежуточной аттестации – годовая отметка (с учетом тематических проверочных 
работ)  указана в таблице. 
Объем времени, отведенного на промежуточную аттестацию обучающихся, определяется рабочими 
программами учебных предметов, учебных и календарным учебным графиком среднего общего 
образования.  
Предметы, курсы, модули 

 

 

Классы Формы промежуточной аттестации 

Обязательная часть 

Русский язык 11-й Годовая отметка с учетом тематических 
проверочных работ 

Литература  11-й Годовая отметка с учетом тематических 
проверочных работ 

Родной язык (русский / крымскотатарский) 11-й Годовая отметка с учетом тематических 
проверочных работ 

Родная литература (русская / 
крымскотатарская) 

11-й Годовая отметка с учетом тематических 
проверочных работ 

Иностранный язык (английский) 11-й Годовая отметка с учетом тематических 
проверочных работ 

Математика   11-й Годовая отметка с учетом тематических 
проверочных работ 

Информатика  11-й Годовая отметка с учетом тематических 
проверочных работ 

История  11-й Годовая отметка с учетом тематических 
проверочных работ 

Обществознание  11-й Годовая отметка с учетом тематических 
проверочных работ 

География  11-й Годовая отметка с учетом тематических 
проверочных работ 



Физика 
11-й Годовая отметка с учетом тематических 

проверочных работ 

Биология 
11-й Годовая отметка с учетом тематических 

проверочных работ 

Химия  11-й Годовая отметка с учетом тематических 
проверочных работ 

Физическая культура 
11-й Годовая отметка с учетом тематических 

проверочных работ 

Основы безопасности жизнедеятельности 
11-й Годовая отметка с учетом тематических 

проверочных работ 

Индивидуальный проект  11-й Годовая отметка с учетом тематических 
проверочных работ 

1. Сетка часов 

Недельная сетка часов 

(пятидневная неделя) 
УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ (ФГОС СОО) 
МБОУ «Червонновская средняя школа» с русским языком обучения 

Универсального профиля для 11 класса 

на 2023-2024 учебный год (5-дневная учебная неделя) 
 

Предметная Учебный предмет Уровень Количество Итого Количество 
часов  
за 2 года 

область   часов  

         10 
2022/2023 

      11 
2023/2024 

 

Русский язык и Русский язык Б 1+1 1+1 4 136 

литература Литература Б 3 3 6 204 
Родной язык и 
родная литература 

Родной язык (русский/ 
крымскотатарский) 

Б    1/(1)* 1/(1)* 2 68 

Математика и 
информатика 

Математика  У 6 6 12 408 

Информатика Б 1 1 2 68 
Иностранные 
языки 

Иностранный язык 
(английский язык) 

Б 3 3 6 204 

Естественные 
науки 
 

Физика Б 2 2 4 136 
Химия Б 1 1 2 68 
Биология Б 1 1 2 68 

Астрономия Б - 1 1 34 

Общественные История Б 2 2 4 136 

науки Обществознание Б 2 2 4 136 

Физическая 
культура, экология 
и основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

Физическая культура Б 3 3 6 204 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Б 1 1 2 68 

 Индивидуальный   проект  1 1 2 68 

ОБЖ  
 (учебно-полевые сборы) 

 1  1 34 

      

 

Предметы и курсы по выбору:      
 Современный русский 

язык 
 1 1 2 68 



 

 Технология и дизайн  1 1 2 68 

 География   1 1 2 68 

 МХК  1 1 2 68 

ИТОГО:  34 
 

34 68 
 

2312 

Максимально допустимая недельная 
нагрузка при 5-дневной учебной неделе 

 34 34 68 2312 

Внеурочная деятельность  5 7 12 408 

Всего финансируется  39 41 80 2720 

 

 

Годовая сетка часов 

 (пятидневная неделя)  

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ (ФГОС СОО) 
МБОУ «Червонновская средняя школа» с русским языком обучения 

Универсального профиля для 11 класса 

на 2023-2024 учебный год (5-дневная учебная неделя) 
 

 

   

 

 

Предметная 
область 

Учебный предмет Урове
нь 

                        Итого 

 

11 
2023/2024 

Русский язык и Русский язык Б 1+1 68 

литература Литература Б 3 102 
Родной язык и 
родная литература 

Родной язык (русский/ 
крымскотатарский) 

Б 1/(1)* 34 

Математика и 
информатика 

Математика  У 6 204 

Информатика Б 1 34 
Иностранные 
языки 

Иностранный язык 
(английский) 

Б 3 102 

Естественные 
науки 
 

Физика Б 2 68 
Химия Б 1 34 
Биология Б 1 34 
Астрономия Б 1 34 

Общественные История Б 2 68 

науки Обществознание Б 2 68 

Физическая 
культура, 
экология 
и основы 
безопасности 
жизнедеятельност
и 

Физическая культура Б 3 102 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Б 1 34 

 Индивидуальный   
проект 

 1 34 

    

Предметы и курсы по выбору:    
 Современный русский 

язык 
 

     1 34 



 География   1 34 

 МХК  1 34 

 Технология и дизайн  1 34 

ИТОГО:  34 1156 

Максимально допустимая недельная 
нагрузка при 5-дневной учебной неделе 

 34 1156 

Внеурочная деятельность  7 238 

Всего финансируется  41 1394 

 
* Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия 
 

 

 

 

 

 

Приложение 2  
к приказу № 203 от 31.08.2023г. 

Календарный учебный график 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Червонновская средняя школа» Сакского района Республики Крым 

для ООП среднего общего образования по полугодиям на 2023/2024 учебный год  
при пятидневной учебной неделе  

 

Пояснительная записка 

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы среднего 
общего образования в соответствии с: 
 пунктом 6 части 3 статьи 28, статьей 30 Федерального закона от 29.12.2012   № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 
 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 
 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания»; 
•   ФГОС СОО, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
17.05.2012 № 413; 
•  Приказом Министе6рства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении 
изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования, 
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 
413»; 

• Федеральной образовательной программой среднего общего образования, утвержденной приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 23.11.2022 № 1014; 
 письмом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 20.06.2023  № 

3355/01-14 

 

1. Даты начала и окончания учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 года. 
1.2. Дата окончания учебных занятий для 11- класс - 24 мая 2024 года, дата окончания учебного года -  

определяется  с учетом расписания ГИА. 
 

2. Продолжительность учебного года, четвертей (триместров) 
2.1. Продолжительность учебного года: 
2. 11-класс – 34 недели (166 учебный день); 
2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных днях 

 



11-класс 

Учебный 
период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество  

учебных недель 

Количество  

учебных дней 

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 41 

II четверть 07.11.2023 29.12.2023 8 39 

III четверть 09.01.2024 15.03.2024 10 47 

IV четверть 25.03.2024 24.05.2024 8 39 

Итого в учебном году 34 166 

 

3. Сроки и продолжительность каникул 

 

11- класс 

Каникулярный период 

Дата Продолжительность каникул,  
праздничных и выходных дней в 

календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 28.10.2023 06.11.2023 10 

Зимние каникулы 30.12.2023 08.01.2024 10 

Весенние каникулы 16.03.2024 24.03.2024 9 

Итого 29 

 

4. Сроки проведения промежуточной аттестации (ПА) 
Промежуточная аттестация обучающихся 11 классов проводится без прекращения образовательной 
деятельности с 15.05.2024 по 17.05.2024 по учебным предметам (учебным курсам, учебным модулям) 
учебного плана. 
 

5. Дополнительные сведения 

5.1. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 11- класс 

Учебная неделя (дней) 5 

Урок (минут) 45 

Перерыв (минут) 15–20 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 

 

 

5.2. Расписание звонков и перемен 



Урок Продолжительность урока 
Продолжительность 

перемены 

1-й 08:30–09:15 15 минут 

2-й 09:30–10:15 15 минут 

3-й 10:30–11:15 15 минут 

4-й 11:30–12:15 20 минут 

5-й 12:35–13:20 20 минут 

6-й 13:40–14:25 10 минут 

7-й 14:35–15:20                       – 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут 

Внеурочная 
деятельность 

с 15:50 – 

 

5.3. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная деятельность 11- класс 

Урочная 34 

Внеурочная 7 

                                                                                     

 

                                                                                      

 

 

 



                                                                                       Приложение 3 

        к приказу № 203 от 31.08.2023г. 

План внеурочной деятельности для 11 класса  на 2023/2024 учебный год 

Под внеурочной деятельностью понимается образовательная деятельность, направленная 
на достижение планируемых результатов освоения основной образовательной программы 
(личностных, метапредметных и предметных), осуществляемая в формах, отличных от 
урочной. План внеурочной деятельности представляет собой описание целостной системы 
функционирования образовательной организации в сфере внеурочной деятельности. 
В связи с тем, что в школе в 2023/2024 учебном году продолжают осваивать ООП СОО по 
ФГОС второго поколения только 11-е классы, план внеурочной деятельности сформирован 
с учетом предоставления права участникам образовательных отношений выбора 
направления и содержания учебных курсов только для 11-х классов. 
 

   При формировании содержания внеурочной деятельности учитывается: 
 условия функционирования, тип школы, особенности контингента, кадровый состав; 

 результаты диагностики успеваемости и уровня развития обучающихся, проблемы и 
трудности их учебной деятельности; 

 возможность обеспечить условия для организации разнообразных внеурочных 
занятий и их содержательную связь с урочной деятельностью; 

 особенности информационно-образовательной среды, национальные и культурные 
особенности региона, где находится школа. 

 

Между урочной и внеурочной деятельностью предусмотрен перерыв не менее 30 минут. 
Продолжительность занятий: 
- в 11-х классах –45 минут. 
При проведении внеурочных занятий допускается объединение в группы обучающихся из 
нескольких классов. 
Для недопущения перегрузки обучающихся допускается перенос образовательной 
нагрузки, реализуемой через внеурочную деятельность, на периоды каникул.  

Общее количество часов за два года обучения – до 700 часов. 
По решению педагогического коллектива, родительской общественности, интересов и 
запросов обучающихся и родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся план внеурочной деятельности модифицируется в соответствии с профилем 
– универсальный. 

 

Направления и цели внеурочной деятельности. 
 

   Для всех классов один час в неделю отведён на внеурочное занятие "Разговоры о 
важном". 
Цель: Внеурочные занятия "Разговоры о важном" направлены на развитие ценностного 
отношения обучающихся к своей родине - России, населяющим ее людям, ее уникальной 
истории, богатой природе и великой культуре. Внеурочные занятия "Разговоры о важном 
направлены на формирование соответствующей внутренней позиции личности 
обучающегося, необходимой ему для конструктивного и ответственного поведения в 
обществе. 



Форма организации: Основной формат внеурочных занятий "Разговоры о важном" - 

разговор и (или) беседа с обучающимися. Основные темы занятий связаны с важнейшими 
аспектами жизни человека в современной России: знанием родной истории и пониманием 
сложностей современного мира, техническим прогрессом и сохранением природы, 
ориентацией в мировой художественной культуре и повседневной культуре поведения, 
доброжелательным отношением к окружающим и ответственным отношением ж 
собственным поступкам. 
 
2. Формы промежуточной аттестации. 
Курс внеурочной деятельности Формы промежуточной аттестации 

Организация деятельности ученических сообществ 

«Волейбол» Соревнования, тестирование. 

«Россия – мои горизонты» Тестирование, деловая игра, проект. 

«Билет в будущее» Тестирование, деловая игра, проект. 

Курсы по выбору учеников  

«Практикум по математике» 
Тесты, практическая работа. 

«Избранные вопросы русского языка» 
Тесты, практическая работа, сочинение. 

 

3. Сетка часов 

Недельная сетка часов 

(пятидневная неделя) 
Направление 
внеурочной 
деятельности 

Наименование программы Форма организации 
внеурочной 
деятельности 

Классы/часы 

11 

«Россия – мои горизонты» 
Беседы, встречи, 
викторины. 

1 

«Билет в будущее» 

Беседы, встречи, 
викторины, 
экскурсии 

1 

«Разговоры о важном» Беседа 1 

Курсы по выбору 
учеников 

«Практикум по математике» Практикум 1 

«Избранные вопросы 
русского языка» 

Практикум 
1 

 «Крымский вальс» Кружок 1 

 «Волейбол» Кружок 1 

Итого: 7ч.  7 



 

Годовая сетка часов 

(пятидневная неделя) 
 

Направление 
внеурочной 
деятельности 

Наименование программы Форма 
организации 
внеурочной 
деятельности 

Классы/часы 

11 

«Россия – мои горизонты» 
Беседы, встречи, 
викторины. 

34 

«Билет в будущее» 

Беседы, встречи, 
викторины, 
экскурсии 

34 

«Разговоры о важном» Беседа 34 

Курсы по выбору 
учеников 

«Практикум по математике» Практикум 34 

«Избранные вопросы 
русского языка» 

Практикум 
34 

 «Крымский вальс» Кружок 34 

 «Волейбол» Кружок 34 

 
 

                                                                    Приложение 4 

                                                                                                  к приказу № 203 от 31.08.2023г. 
 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 
НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД 

Средняя школа (11 класс) 

Модуль «Основные школьные дела» 

Дела Классы Дата Ответственные 

Общешкольная линейка, посвященная 

«Первому звонку – 2023 года» 

11 1 сентября Замдиректора по ВР 

Классный час «Россия, устремленная в 
будущее» 

11 1 сентября Классные 
руководители 

Подъем Флага РФ и исполнение Гимна РФ 11 Каждый 
понедельник 

Замдиректора 
по ВР Педагог 
организатор 

Акция, посвященная окончанию 2 мировой 
войны «Голубь мира» 

11 3 сентября Учителя истории 

Школьный этап сдачи норм ГТО 11 Сентябрь- 

декабрь 

Учителя 
физкультуры 

Участие в районных соревнованиях фестиваля 
ГТО 

11 Октябрь
-ноябрь 

Учителя физкультуры 



 
 

Школьный этап «Президентские состязания» 11 До 1 февраля Учителя физкультуры 

Школьный этап «Президентские спортивные 
игры» 

11 До 1 февраля Учителя физкультуры 

Школьные соревнования «Русский силомер» 11 Ноябрь Учителя 
физкультуры 

Школьные соревнования по футболу 11 2-4 октября Учителя 
физкультуры 

Акция, посвященная «Всемирному дню 
ребенка» 

11 13-20 

ноября 

Педагог-психолог 

Предновогодний турнир по пионерболу 11 12-15 

декабря 

Учителя физкультуры 

Предновогодний турнир по волейболу 11 19-22 

декабря 

Учителя физкультуры 

Новогодние и рождественские мероприятия 11 27-29 

декабря 

Зам. директора 
по ВР Кл. рук. 
10-11 кл. 

Месячник военно-патриотической работы: 
 

11 Февраль  Учитель ОБЖ, 
ФК 

Классные 
руководители 

Школьный конкурс «Ученик Года 2024» 11 февраль Педагог-организатор 

Линейка «Последний звонок -2024» 11 25-30 мая Замдиректора по ВР 

Итоговые классные часы 11 25-30 мая Классные руководители 



 

 

 

Модуль «Классное руководство» 

(согласно индивидуальным планам классных руководителей) 
Заседание МО классных рук-лей 11 30 августа Замдиректора по ВР 

Планирование воспитательной работы с 
классов на 2023-2024 учебный год 

11 До 15 

сентября 

Классные руководители 

Планирование Индивидуальной работы с 
учащимися: Активом, «Группой риска», 
«ВШК», «ОВЗ» 

11 До 15 

сентября 

Классные руководители 

Проведение классных часов 11 1раз 
в 
недел
ю 

Классные руководители 

Организация занятости учащихся во 
внеурочное время в кружках, секциях, 
клубах и ДОП (Навигатор) 

11 До 15 

Сентября 

Замдиректора по ВР 

Классные руководители 

Проведение социометрии в классе 11 До 15 

сентября 

Классные руководители 

Оформление классных уголков 11 До 15 

сентября 

Классные руководители 

Проверка планирования воспитательной 11 с 16 
сентября 

Замдиректора по ВР 

Заседание МО классных рук-лей 11 ноябрь Замдиректора по ВР 

Заседание МО классных рук-лей 11 март Замдиректора по ВР 

Педсовет по воспитательной работе 11  март Замдиректора по ВР 

Сбор информации о кандидатах на стенд 

«Гордость школы» 

11 До 25 
мая 

Зам. директора по ВР 

Анализ ВР с классом за уч. год 11 До 10 
июня 

Классные руководители 

Организация летней занятости учащихся 11 Май-

июнь 

Классные руководители 

Модуль "Внешкольные мероприятия" 

Внешкольные тематические мероприятия 
воспитательной направленности, организуемые 
педагогами по изучаемым в образовательной 
организации учебным предметам, курсам, 
модулям 

11 В течение 
года 

Классные руководители 

Учителя-предметники 

Экскурсии, походы выходного дня, 
организуемые в классах классными 
руководителями, в том числе совместно с 
родителями (законными представителями) 

11 В течение 
года 

Классные руководители 

Модуль "Социальное партнерство" 

Участие представителей организаций-

партнеров, в том числе в соответствии с 
договорами о сотрудничестве, в проведении 
отдельных мероприятий в рамках рабочей 
программы воспитания и календарного плана 
воспитательной работы 

11 В течение 
года 

Замдиректора по ВР 

Педагог-организатор 

Участие представителей организаций-партнеров 
в проведении отдельных уроков, внеурочных 
занятий, внешкольных мероприятий 
соответствующей тематической 
направленности. 

11 В течение 
года 

Замдиректора по ВР 

Педагог-организатор 

 



 

Модуль «Внеурочная деятельность» 

(согласно утвержденному расписанию внеурочной деятельности) 
 

Название курса 
внеурочной 
деятельности 

Класс Кол-во 
часов в 
неделю 

Руководитель  

«Разговоры о важном» 11 1 Классные руководители 

«Билет в будущее» 11 1 Педагог-навигатор 

«Россия – мои горизонты» 11 1 Классные руководители 

Модуль «Урочная деятельность» 

(согласно индивидуальным планам работы учителей-предметников) 

Модуль «Взаимодействие с родителями (законными представителями)» 

Дела, события, мероприятия Клас
сы 

Дата Ответственные 

Заседания Родительских комитетов классов 11 В течение 
учебного 

года 

Председ. родительских 
комитетов 

Взаимодействие с социально-психологической 
службой школы 

11 Сентябрь - 
май 

Педагог-психолог, зам. 
директора по ВР 

Родительские собрания  
 по плану  классных руководителей 

11 1 раз в 
триместр 

Классные руководители 

Раздел «Информация для родителей» на сайте 
школы: по социальным вопросам, 
профориентации, безопасности, 
психологического благополучия, 
профилактики вредных привычек и 
правонарушений и т.д. 

11 В течение 
года 

заместитель 
директора по 
ВР 

Индивидуальная работа с семьями: в трудной 
жизненной ситуации, малообеспеченными и 
многодетными, «Группы риска» 

11 В течение 
года 

Классные руководители 
Педагог-психолог 

Работа с родителями по организации горячего 
питания 

11 Сентябрь - 
май 

Классные руководители 

Мониторинг удовлетворённости 

образовательным и воспитательным 
процессом 

11 В течение 
года 

Администрация школы 

Модуль «Детские общественные объединения»  

Дела, события, мероприятия Класс Дата Ответственные  

Дни единых действий РДДМ 11 По плану 

РДДМ 

Актив РДДМ 

Педагог-организатор 

 

 

 

 

 

 

 

Участие в Проекте «Большая перемена» 11 По плану 
РДДМ 

Классные руководители 

 Педагог-организатор 

Участие во Всероссийских проектах по 
активностям РДДМ - https://xn-- 

90acagbhgpca7c8c7f.xn--p1ai/projects 

11 По плану 
РДДМ 

Классные руководители 

Участие в благотворительных акциях 11 В течение 
года 

Классные руководители 

Участие в проекте «Добро не уходит на 
каникулы» 

11 По плану 
РДДМ 

Классные руководители 

Модуль «Самоуправление» 

Де
ла 

Класс Дата Ответственные  

Организация дежурства по классу, 11 В течение 
года 

Актив класса  



по школе  

«День самоуправления» 11 5 октября Замдиректора по ВР 

Совет Актива РДДМ 11 1 раз в 
месяц 

Педагог-организатор 

Участие во Всероссийских, 
Региональных, муниципальных 
проектах, Акциях, мероприятиях 

11 По плану 
РДДМ 

Актив РДДМ 

Педагог-организатор 

 

 

 

Модуль «Профилактика и безопасность»  

Дела, события, мероприятия Клас
сы 

Дата Ответственные  

Беседы о правилах ПДД, ППБ, правилах 
поведения учащихся в школе, общественных 
местах. Вводные инструктажи. 

11 2-10 

сентября 

Классные руководители 

Учебная эвакуация 11 Начало 
сентябр
я 

Директор 

классные руководители 

«15 минут о безопасности» 11 1 раз в месяц классные руководители 

Профилактическая акция  
«Здоровье- твое богатство!» 

11 Октябрь Педагог-

организатор 

Совет профилактики правонарушений 11 1 раз в 
месяц 

Зам.директора по 
ВР  

Беседы по безопасности учащихся в период 
осенних каникул 

11 Конец 
1 

четверт
и 

Классные руководители 

Беседы по пожарной безопасности, правилах 
безопасности на водоемах в зимний период, 
поведение на Новогодних и рождественских 
праздниках. 

11 Конец 

2 четверти 

Классные руководители 

Единый день профилактики 11 Декабрь, 
март 

Зам.директора по 
ВР  

Беседы с учащимися по правилам 
безопасности в период весенних 
каникул и «Осторожно, гололед». 

11 Конец 

2 четверти 

Классные руководители 

Правила безопасного поведения на летних 
каникулах. Инструктажи по ПДД, ППБ, 
поведение на ж/д транспорте, на водоемах в 
летний период и т.п. 

11 Конец 

3 четверти 

Классные руководители 

Модуль «Организация предметно-пространственной среды» 

Дела, события, мероприятия Класс
ы 

Дата Ответственные 

Обновление стенда «Гордость школы» 11 До 1 
октябр
я 

Замдиректора по ВР 

Оформление классных уголков 11 До 15 

сентября 

Классные руководители 

Тематические выставки в школьной 
библиотеке 

11 В 
течени
е уч. 
года 

Заведующий библиотекой 



Выставка Новогодних плакатов, формат А3 11 с 1 декабря Педагог-организатор 

Новогоднее оформление кабинетов 11 с 10 декабря Классные руководители 

Выставка информационного плаката «Герои 
нашего времени», формат А3 

11 С 15 января Педагог-организатор 

Выставка фотоколлажей «МЫ – в «Движении 
первых!»», формат А3 

11 С 26 
февраля 

Педагог-организатор 

Выставка плакатов «Мы помним- Великие 
сражения ВОВ», формат А3 

11 С 4 апреля Педагог-организатор 

Выставка фотоколлажей «Наш класс выбирает 
- Траекторию здоровья», формат А3 

11 С 11 мая Педагог-организатор 

Классные руководители 

Модуль «Школьные медиа» 

Дела, события, мероприятия Классы Дата Ответственные 

Публикации новостей в школьном аккаунте в 

ВК 

11 Каждую 

неделю 

Педагог-организатор 

Фоторепортажи с школьных мероприятий 11 В течение 

года 

Медиацентр 

Подготовка ведущих школьных мероприятий 11 В течение 

года 

Замдиректора по ВР 

Педагог-организатор 

Модуль «Профориентация» 

Дела, события, мероприятия Класс Дата Ответственные 

Участие в Днях открытых дверей учебных 
заведений  

11 В течении 
года 

Классные руководители 

Просмотр видео-уроков на сайте 

«Проектория» https://proektoria.online/ 

11 Раз в месяц Классные руководители 

Проектная деятельность 11 В течение 
года 

Учителя-предметники 

Тематические экскурсии на 
предприятия поселка, района, региона 

11 В течении 
года 

Классные руководители 



 

Список тем классных часов согласно утвержденному  
Федеральному календарному плану  

воспитательной работы  
(является единым для образовательных организаций) 

I полугодие 2023-2024 учебного года II полугодие 2023-2024 учебного года 

Сентябрь: 
1 сентября: День знаний; 
3 сентября: День окончания Второй мировой войны, 
День солидарности в борьбе с терроризмом; 
8 сентября: Международный день распространения 
грамотности. 

Январь: 
25 января: День российского студенчества; 
27 января: День снятия блокады Ленинграда, День 
освобождения Красной армией крупнейшего "лагеря 
смерти" Аушвиц-Биркенау (Освенцима) - День памяти 
жертв Холокоста 

 

Октябрь: 
1 октября: Международный день пожилых людей; 
Международный день музыки; 
4 октября: День защиты животных; 
5 октября: День учителя; 
25 октября: Международный день школьных библиотек; 
Третье воскресенье октября: День отца. 

 

Февраль: 
2 февраля: День разгрома советскими войсками немецко-

фашистских войск в Сталинградской битве; 
8 февраля: День российской науки; 
15 февраля: День памяти о россиянах, исполнявших 
служебный долг за пределами Отечества; 
21 февраля: Международный день родного языка; 
23 февраля: День защитника Отечества. 

Ноябрь: 
4 ноября: День народного единства; 
8 ноября: День памяти погибших при исполнении 
служебных обязанностей сотрудников органов 
внутренних дел России; 
Последнее воскресенье ноября: День Матери; 

30 ноября: День Государственного герба Российской 
Федерации. 

Март: 
8 марта: Международный женский день; 
18 марта: День воссоединения Крыма с Россией; 
27 марта: Всемирный день театра. 

 

Декабрь: 
3 декабря: День неизвестного солдата; Международный 
день инвалидов; 
5 декабря: День добровольца (волонтера) в России; 
9 декабря: День Героев Отечества; 
12 декабря: День Конституции Российской Федерации. 

Апрель: 
12 апреля: День космонавтики. 

 

 Май: 
1 мая: Праздник Весны и Труда; 
9 мая: День Победы; 
19 мая: День детских общественных организаций 
России; 
24 мая: День славянской письменности и культуры. 

 

Июнь: 
1 июня: День защиты детей; 
6 июня: День русского языка; 
12 июня: День России; 
22 июня: День памяти и скорби; 
27 июня: День молодежи. 
Июль: 
8 июля: День семьи, любви и верности. 
Август: 
12 августа: День физкультурника; 
22 августа: День Государственного флага Российской Федерации; 
27 августа: День российского кино. 



 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-09-28T22:47:34+0500




